1
2

                                                             [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от
	03.04.2014
	№
	42

Об  утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в части учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
2. Отделу образования Администрации муниципального образо​вания «Починковский район» Смоленской области, руководителям муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Починковский район» Смоленской области осуществлять учет детей, подлежащих  обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь».

4. Постановление Главы Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 12.02.2007 № 12 «Об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению» признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области по социальным вопросам С. В. Савченкова.

Глава Администрации

муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области                                                                                Ю. Р. Карипов

                                                                                            УТВЕРЖДЕНО
 постановлением Администрации

муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области

от «___» _________ 2014 г. № _____

Положение
о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

1. Общие положения
1.1.     Настоящее     Положение     определяет     порядок     учета     детей     в муниципальном   образовании   «Починковский  район»   Смоленской   области, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

1.2.  Настоящее Положение разработано  в  соответствии с Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным Законом от 27.07.2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

1.3.
Учет в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области детей, в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, производится путем создания и ведения единой информационной базы данных (далее – База данных).

1.4. Учету, организованному в соответствии с настоящим Положением, подлежат все дети, в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
1.5. Выявление и учет детей осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с действующим законодательством.
1.6. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».
1.7. В целях реализации настоящего Положения, обеспечения информационной безопасности личности в информационной сфере и защиты прав и законных интересов граждан и юридических лиц, Администрацией муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, руководителями структурных подразделений Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, руководителями муниципальных организаций муниципального образования «Починковский район» Смоленской области издаются соответствующие организационно-распорядительные акты.
2. Организация учета

2.1. Учет детей в муниципальном образовании «Починковский район»
Смоленской области, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области осуществляет Отдел образования Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (далее - Отдел образования).

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования Единой информационной базы данных о детях, подлежащих обучению по общеобразовательным программам (далее – База данных). База данных находится и функционирует в Отделе образования.

 2.3. Списочный   состав   нового   приема   обучающихся   в  муниципальные образовательные организации оформляется приказом руководителя муниципальной образовательной организации, одновременно вносятся записи в алфавитную книгу муниципальной образовательной организации. Списки обучающихся составляются в муниципальных образовательных организациях ежегодно по состоянию на 01 января текущего года.  По  состоянию  на  05   сентября текущего года в муниципальных образовательных организациях  ежегодно  проводится сверка списочного состава обучающихся в данной муниципальной образовательной организации и данных об обучающихся, фактически приступивших к обучению в муниципальной образовательной организации в данном учебном году после летних каникул.
2.4. Муниципальные образовательные организации отдельно ведут учет обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в муниципальных образовательных организациях.
2.5. Общие сведения об обучающихся в муниципальных образовательных организациях, собираемые муниципальными образовательными организациями содержащие персональные данные о детях, составляются и предоставляются муниципальными образовательными организациями в Отдел образования   в   электронном   виде   и   на   бумажном   носителе,   заверенном подписью руководителя муниципальной образовательной организации  и  печатью муниципальной образовательной организации  по состоянию:
- на 05 сентября;
- на 01 января;
- на 01 июня текущего учебного года (приложение № 1).
2.6. Сведения об обучающихся, выбывших из муниципальных образовательных организаций, отчисленных из муниципальных образовательных организаций и прибывших в муниципальные образовательные организации, содержащие персональные данные о таких детях, предоставляются муниципальными образовательными организациями в Отдел образования в электронном виде и на бумажном носителе, заверенном подписью руководителя муниципальной образовательной организации  и  печатью муниципальной образовательной организации, по формам, устанавливаемым Отделом образования, по состоянию:
- на 05 сентября;
- на 01 января;
- на 01 июня текущего учебного года.

2.7. Сведения об обучающихся, систематически пропускавших по неуважительным причинам занятия в муниципальных образовательных организациях, содержащие персональные данные о таких детях, предоставляются муниципальными образовательными организациями в Отдел образования в электронном виде и на бумажном носителе, заверенном подписью руководителя муниципальной образовательной организации и печатью муниципальной образовательной организации, ежемесячно до 5 числа месяца следующего за отчетным периодом (приложение № 3)
Информация о детях, полученная Отделом образования в соответствии с настоящим пунктом, подлежит занесению в Базу данных в общем порядке.
2.8. Муниципальные дошкольные образовательные организации   предоставляют в Отдел образования сведения о детях, достигших возраста 6 лет, завершающих обучение по программам дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в первый класс, по состоянию на 20 мая и 5 сентября текущего года (приложение № 2).
Муниципальные дошкольные образовательные организации   отслеживают поступление ребенка в первый класс и предоставляют в Отдел образования информацию о детях, не приступивших к обучению по программам начального общего образования  в общеобразовательных организациях по состоянию на 5 сентября текущего года по формам, устанавливаемым Отделом образования.
2.9.
Руководители муниципальных образовательных организаций, муниципальных дошкольных образовательных организаций   несут в соответствии с действующим законодательством ответственность за достоверность сведений по текущему учету детей, направляемых в Отдел образования. Руководители муниципальных образовательных организаций, муниципальных дошкольных образовательных организаций   обеспечивают ведение и хранение в возглавляемом ими учреждении, документации по учету и движению обучающихся, воспитанников, конфиденциальность информации о детях, их родителях (законных представителях) в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, издают соответствующие локальные акты о сборе, хранении, передаче и защите информации внутри муниципальных образовательных организаций, муниципальных дошкольных образовательных организаций.
3. Выявление и учет детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, но не получающих основного общего образования
3.1.
Выявление и учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, но не получающих основного общего
образования, осуществляется в муниципальном образовании «Починковский
район» Смоленской области в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ « Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в рамках взаимодействия органов и учреждений
системы профилактики
 безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования «Починковский район» Смоленской области:
Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области;
Отделом социальной защиты населения в Починковском районе;

Отделом внутренних дел Починковского района;
Центром занятости населения;

Отделом молодежной политики, физической культуры и спорта;
ОГБУЗ «Починковская ЦРБ»;
ОГБУЗ «Стодолищенская районная больница».
3.2.
 При отсутствии ограничений, установленных действующими
законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Смоленской области, организуется
передача такой информации в рамках компетенции данных органов,
организаций в Отдел образования.
3.3.
Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних муниципального образования
«Починковский район» Смоленской области направляют в Отдел образования информацию о детях, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях, но не получающих основного общего образования, в случаях выявления таких фактов.
3.4.
Отдел образования принимает информацию от органов и учреждений
системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования «Починковский район» Смоленской области и иных лиц о детях, подлежащих в соответствии со статьей 67 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, но не получающих основного общего образования, и заносит такую информацию в Базу данных в соответствии с настоящим Положением.
3.5.
На основании имеющейся информации о детях, не получающих
основного общего образования по каким-либо причинам, органами и
учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних муниципального образования «Починковский район»
Смоленской области совместно с заинтересованными лицами принимаются
необходимые меры в соответствии с действующим законодательством.
Приложение № 1

к Положению о порядке учета детей, подлежащих обучении по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

Сведения об обучающихся

________________________________________________________________

полное наименование образовательной организации

______________________________________________

ОГРН образовательной организации

	Фамилия

обучающегося
	Имя обучающихся
	Отчество обучающегося
	Класс
	Номер свидетельства о рождении обучающегося
	Серия и номер паспорта обучающегося (при наличии паспорта
	Дата рождения обучающегося
	Пол обучающегося
	Адрес, по которому обучающийся фактически проживает

Руководитель

Образовательной организации «__________________________________»                                  ____________________ /________________________/

                                                                         наименование                                                                              подпись                          Ф.И.О.

                                                                                                                 М.П.

Приложение № 2

к Положению о порядке учета детей, подлежащих обучении по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

Сведения о воспитанниках

________________________________________________________________

полное наименование дошкольной образовательной организации

______________________________________________

ОГРН образовательной организации

	Фамилия

воспитанника
	Имя воспитанника
	Отчество воспитанника
	Номер свидетельства о рождении воспитанника
	Дата рождения воспитанника
	Пол воспитанника
	Адрес, по которому воспитанник фактически проживает
	Отметка о завершении получения воспитанником дошкольного образования в текущем году *
	Отметка о выбытии воспитанника **

Руководитель

образовательной организации «__________________________________»                               ____________________ /________________________/

                                                                         наименование                                                                              подпись                          Ф.И.О.

                                                                                                                 М.П.

*  Заполняется в сведениях, подаваемых МДОО в Отдел образования по состоянию на 20 мая.

** В графе проставляются сведения воспитанника из данного МДОО, содержащие дату выбытия, причин (основании) выбытия воспитанника из
                                                                                                                                                                                                                         Приложение № 3
к Положению о порядке учета детей, подлежащих обучении по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

Сведения об обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам*

________________________________________________________________

полное наименование образовательной организации

______________________________________________

ОГРН образовательной организации

	Фамилия

обучающегося
	Имя обучающихся
	Отчество обучающегося
	Класс
	Дата рождения обучающегося
	Количество пропущенных уроков
	Причина пропусков

Руководитель

Образовательной организации «__________________________________»                                  ____________________ /________________________/

                                                                         наименование                                                                              подпись                          Ф.И.О.

                                                                                                          М.П.

_____________________________________________________________________________________________________________________________

* Систематически пропускающим считаются обучающиеся, пропустившие более 10% занятий за отчетный период

Рег. № 0042 от 03.04.2014, Подписано ЭЦП: Карипов Юрий Рауфович, "Глава Администрации м.о. ""Починковский р-н"" Смол.области" 03.04.2014 11:25:50, Распечатал________________